РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ
от 21 апреля 2017 года
                    гор. Покров

         № 200/21
Об утверждении Положения «О пенсионном обеспечении муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Покров», в новой редакции

В целях приведения к нормам действующего законодательства Положения «О пенсионном обеспечении муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Покров». а так же с целью однообразного толкования нормативного правового акта, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Покров», Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:

1.
Утвердить Положение «О пенсионном обеспечении муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Покров», согласно приложению.

2.
Признать утратившим силу пункт №1 решения Совета народных депутатов города Покров от 16.08.2013 № 321/30 «Об утверждении Положения «О ежемесячных доплатах к трудовой пенсии по старости (инвалидности) неработающим муниципальным служащим, лицам, ранее замещавшим должности в органах власти и управления, исполнявших функции государственного управления», в новой редакции.

3.
Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в информационном бюллетене «Городские ведомости приложение к городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».
Глава города Покров

   О. Г. Кисляков
Приложение
к решению Совета народных

депутатов

от 21.04.2017 г.   № 200/21
ПОЛОЖЕНИЕ

О пенсионном обеспечении муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Покров»
1. Муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Покров» (далее – МО «Город Покров», имеют право на пенсию за выслугу лет, доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности) (далее – доплата к пенсии), выплачиваемую за счет средств бюджета города. Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной службы по следующим основаниям:
1) ликвидация органов местного самоуправления, а также сокращение штата муниципальных служащих в органах местного самоуправления;

2) увольнение с должностей муниципальной службы, учреждаемых для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с прекращением этими лицами своих полномочий;

3) достижение предельного возраста, установленного федеральным законом для замещения должности муниципальной службы;

4) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;

5) расторжение трудового договора по инициативе работника (по собственному желанию) в связи с выходом на страховую пенсию по старости или инвалидности;

6) перевод муниципального служащего по его просьбе или с его согласия в муниципальное учреждение образованное органами местного самоуправления МО «Город Покров»;

7) отказ муниципального служащего от перевода на иную должность муниципальной службы по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением либо отсутствие такой должности в том органе местного самоуправления;

8) обстоятельства, не зависящие от воли сторон трудового договора ( в связи с избранием или назначением муниципального служащего на выборную должность в государственный орган, избранием  на выборную должность в орган местного самоуправления, на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза; признание муниципального служащего полностью нетрудоспособным в соответствии с медицинским заключением; достижение муниципальным служащим предельного возраста пребывания на муниципальной службе – 65 лет).

Граждане, уволенные с муниципальной службы, с должностей муниципальной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами 2-8 пункта 1 настоящего Положения, имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали муниципальные должности, должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением.

2. Муниципальным служащим, замещавшим должности муниципальной службы в МО «Город Покров», за исключением лиц, указанных в пункте 3 настоящего Положения, назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», в размере 45 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего.

3. Муниципальным служащим, указанным в части 3 статьи 7 Федерального закона от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан», муниципальным служащим, уволенным с муниципальной службы МО «Город Покров» до 01.01.2017 г. по основаниям, предусмотренным подпунктом 1 пункта 1 настоящего Положения, лицам, замещавшим муниципальные должности в МО «Город Покров», уволенным до 01.01.2017 г. в связи с окончанием срока полномочий органов и выборных должностных лиц местного самоуправления установленных для них Уставом МО «Город Покров», назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего.

4. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется из их среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения, либо дню достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях».

5. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого муниципальному служащему исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,3 суммы оклада денежного содержания и ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе по замещавшейся должности муниципальной службы либо 2,3 суммы оклада денежного содержания и ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, сохраненного по прежней замещавшейся должности муниципальной службы в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Лицам, замещавшим муниципальные должности муниципального образования «Город Покров» на постоянной основе не менее срока полномочий органов и выборных должностных лиц местного самоуправления, установленных для них Уставом муниципального образования «Город Покров», либо прекратившим их в силу закона досрочно (кроме отзыва), пенсия за выслугу лет назначается при наличии страхового стажа не менее 15 лет.

Пенсия за выслугу лет назначается в размере:

- денежного вознаграждения Главы города Покров для лиц, замещавших муниципальные должности Главы города Покров и председателя Совета народных депутатов города Покров, за вычетом фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

- 1,3 денежного вознаграждения для лиц, замещавших муниципальные должности заместителя Главы города Покров, заместителя председателя Совета народных депутатов города Покров, за вычетом фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».

7. Пенсия за выслугу лет устанавливается при назначении страховой пенсии по старости (инвалидности).

8. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения государственной службы Российской Федерации, при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы.

9. Пенсия за выслугу лет устанавливается правовыми актами Администрации города Покров.

10. Размер пенсии за выслугу лет подлежит перерасчету при повышении фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», с даты повышения, а также при изменении в установленном порядке должностного оклада лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Покров», с даты его изменения, если это изменение приводит к увеличению размера пенсии за выслугу лет. Если названное изменение приводит к уменьшению размера ранее назначенной пенсии за выслугу лет, лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Покров», выплачивается пенсия за выслугу лет в размере, установленном до принятия муниципальных правовых актов об изменении должностного оклада лиц, замещающих муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Покров».

11. Споры, возникающие при назначении, перерасчете и выплате пенсий за выслугу лет, доплат к пенсии по старости (инвалидности), рассматриваются в установленном законодательством порядке.

12. Финансирование расходов на выплату пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Город Покров» на соответствующий год.
13. Назначенная пенсия за выслугу лет и ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) выплачивается лицам, проживающим на территории Российской Федерации.